[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

« 05 »  04     2022 г.                                                                                          №   18   .
	О мерах поддержки, предоставляемых арендаторам муниципального имущества (в том числе земельных участков), являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства

Руководствуясь Законом Калужской области от 5 марта 2022 года N 198-ОЗ «Об освобождении от арендной платы за использование имущества (в том числе земельных участков), находящегося в государственной собственности Калужской области», статьей 25 Устава муниципального района «Думиничский район», Районное Собрание представителей РЕШИЛО:
1. Предоставить следующие меры поддержки арендаторам муниципального имущества (в том числе земельных участков), а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (далее – арендаторы):
установить, что по обращениям арендаторов, которые являются субъектами малого и среднего предпринимательства и по состоянию на 1 марта 2022 года включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставляется отсрочка по уплате арендных платежей за пользование недвижимым имуществом (в том числе земельными участками), находящимся в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена (далее – отсрочка), за период с 1 марта 2022 года по 31 декабря 2022 года.
Арендатор в своем обращении о предоставлении отсрочки указывает период, за который он просит предоставить ему отсрочку по арендным платежам (в пределах указанного выше общего срока, за который может быть предоставлена отсрочка).

Условия предоставления отсрочки:
- отсрочка предоставляется за период, указанный в обращении, в размере начисленной арендной платы;
- уплата арендных платежей за период предоставленной отсрочки осуществляется равными частями в 2023-2024 годах поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;
 - штрафы, пени, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды) в связи с отсрочкой не применяются;
- установление арендодателем дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки, не допускается.
Арендатор имеет право досрочно погасить предоставленную ему отсрочку.

Решение о предоставлении отсрочки оформляется постановлением администрации муниципального района «Думиничский район» - в срок не позднее 30 календарных дней с даты поступления обращения арендатора.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования в районной газете «Думиничские вести», подлежит опубликованию на официальном сайте www.zskaluga.ru и на официальном сайте МР «Думиничский район» http://admduminichi.ru/.

Глава муниципального района                                                                    А.С. Шишова